УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ПЕЧОРА»

ПРИКАЗ

о т « а п р е л я 2020 г. г. Печора №

О дополнительных мерах по недопущению
распространения COVID-19 в образовательных
организациях MP «Печора»

В соответствии с Постановлением Главного государственного санитарного врача
по Республике Коми от 12.04.2020 г. № 221 «О дополнительных мерах по недопущению
распространения COVID-19 на предприятиях и в организациях Республики Коми» и в
целях проведения дополнительных противоэпидемических мероприятий, по
предупреждению заноса и предотвращения распространения коронавирусной инфекции
(COVID-19) в образовательных организациях MP «Печора»,

приказываю:

1.Управлению образования MP «Печора», МКУ «Централизованная бухгалтерия»,
образовательным организациям:

1.1. Обеспечить проведение дополнительных противоэпидемических мероприятий;
1.2. Принять меры по недопущению распространения новой коронавирусной

инфекции (COVID-19) в коллективах.
2. В рамках профилактических мер по предупреждению заноса инфекции в

Управлении образования MP «Печора», МКУ «Централизовыанная бухгалтерия» и
образовательных организаций MP «Печора» осуществлять следующие меры:

2.1. Организация ежедневного проведения бесконтактного контроля температуры
тела перед началом работы и обязательное отстранение от нахождения на рабочем месте
работника с повышенной температурой тела и/или с признаками инфекционного
заболевания;

2.2. Уточнение состояние здоровья работника и лиц, проживающих вместе с ним,
информации о возможных контактах с больными лицами и лицами, вернувшимися из
другой страны или субъекта Российской Федерации;

2.3. Контроль вызова работником врача для оказания первичной медицинской
помощи на дому;

2.4. Исключить доступ в Управление образования MP «Печора», МКУ
«Централизованная бухгалтерия» и образовательные организаций MP «Печора» лиц, не
связанных с их деятельностью, за исключением работ, связанных с образовательным
процессом;

2.5. Соблюдать режим дезинфекции при работе курьерской службы и приема
корреспонденции бесконтактным способом (обработка мест и устройств приема
корреспонденции).

3. В рамках профилактических мер по недопущению распространения новой
коронавирусной инфекции (COVID-19), сокращения контактов между работниками для
ограничения воздушно-капельного и контактного механизмов передачи инфекции в
коллективах в Управлении образования MP «Печора», МКУ «Централизованная

бухгалтерия» и образовательных организациях MP «Печора» осуществлять следующие
мероприятия:

3.1. Ограничить контакт между отделами (кабинетами), исключить пересечение
потоков работников;

3.2. Ограничить перемещения работников в обеденный перерыв, в другие отделы,
помещения (кабинеты), не связанные с выполнением прямых должностных обязанностей;

3.3. Обеспечить работников средствами защиты органов дыхания и перчатками,
дезинфицирующими салфетками, с усиленным контролем за применением работниками
средств защиты;

3.4. Внедрить преимущественно электронное взаимодействие, использование
телефонной связи для передачи информации;

3.5. Запретить прием пищи на рабочих местах;
3.6. Регулярно проветривать каждые 2 часа, помещения, с дезинфекцией

служебных помещений и мест общественного пользования с кратностью обработки 2-4
часа всех контактных поверхностей: дверных ручек, выключателей, поручней, перил,
поверхностных столов, спинок стульев, оргтехники.

3.7. Усилить в Управление образования MP «Печора», МКУ «Централизованная
бухгалтерия» и образовательных организациях MP «Печора» информационно-
разъяснительную работу с работниками по вопросам соблюдения мер личной и
общественной безопасности, направленных на предупреждение распространения
коронавирусной инфекции, используя для этого наглядные информационные материалы,
мониторы и экраны, памятки и иные формы;

3.8. Временно отстранять от работы или перевести на дистанционную форму
работы лиц из групп риска, к которым относятся лица старше 65 лет, а также имеющие
хронические заболевания, сниженный иммунитет, беременные, с обеспечением режима
самоизоляции;

3.9. Организовать в течение рабочего дня осмотр работников на признаки
респираторных заболеваний с термометрией;

3.10. Недопущение работников образовательных организаций к работе, при
выполнении которой проводятся обязательные предварительные и периодические
медицинские осмотры без актуальных результатов медицинских осмотров.

4. Руководителям Управления образования MP «Печора», МКУ «Централизованная
бухгалтерия» и образовательных организаций MP «Печора» рассматривать вопрос о
привлечении работников Управления образования MP «Печора», МКУ
«Централизованная бухгалтерия» и образовательных организациях MP «Печора» к
дисциплинарной ответственности при получении руководителем информации о
нарушении установленных ограничений.

5. Руководителям Управления образования MP «Печора», МКУ «Централизованная
бухгалтерия» и образовательных организаций MP «Печора»:

4.1. Обеспечить выполнение рекомендации Управления Федеральной службы по
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Коми
по вопросам проведения профилактических и дезинфекционных мероприятий по
недопущению распространения COVID-19 в образовательных организациях MP «Печора».

5. Контроль за исполнением дацнотв приказа оставляю за собой.
•АЛ. .ОУ

Начальник Управления образо) , A.M. Гулько